
1:k 1111".:5

iwthia /-j77.1irii?t/i ()R7E?;. •1 ,
soonsahio

y
•	 rkiiher:wie t

Concejo Deaberante
de fa Ciutfalf de filshuaia

EL CONCEJO DELIBEWANTE

DE CIVDAD DE vsy-evAzil

smrcrom cosv-rvERzA pE

OR.DE9V-ANZA

ARTÍCULO 1°.- CREAR el programa denominado "Hora Silenciosa" para oficinas o
espacios destinados a la atención de los vecinos del ámbito público municipal,
supermercados, restaurantes, ferias y todo otro comercio habilitado con atención al
público, que adhieran en forma voluntaria.

ARTÍCULO 2°.- La "Hora Silenciosa" consiste en aplicar medidas concretas para
reducir los impactos sensoriales, como ser disminuir la intensidad lumínica y los
sonidos producidos por los parlantes o altavoces, al menos dos (2) horas distribuidas
en la semana, facilitando el acceso, que por su naturaleza pueden resultarles hostiles,
difíciles de comprender y altamente estresantes, a aquellas personas con CEA
(Condición del Espectro Autista), como así también, para aquellas que sufren la
misma alteración en el procesamiento sensorial, favoreciendo su inclusión social.
ARTÍCULO 3°.- A los efectos de esta ordenanza, se entiende por:

a) estímulos sonoros: la música fuerte, estruendos, sirenas, bocinas, alarmas,
golpes, manipulación de papeles, gritos, como cualquier otro factor que pueda
alterar o modificar un ambiente sonoro tranquilo y moderado;

b) estímulos visuales: las luces altas, luces de neón, reflectores, luces con
destellos y cualquier variedad que pueda alterar la visión.

ARTÍCULO 4°.- INSTRUIR al Departamento Ejecutivo Municipal a determinar los días
y horarios en que se aplicarán las medidas concretas establecidas en el artículo 2°.
Los acompañantes de personas comprendidas por la presente, que así lo deseen,
podrán solicitar obtener prioridad en la atención, aún cuando se encuentren fuera del
horario establecido.

ARTÍCULO 5°.- INSTRUIR al Departamento Ejecutivo Municipal, a través del área que
corresponda, a emitir un certificado a los establecimientos mencionados en el artícuía

1 P1 	 I
1°, el que será colocado en el frente del mismo indicando los días y hpras Ide
cumplimiento,* siendo difundido en la página oficial de la Municipalidad, icomp
establecim nto adherido al programa "Hora Silenciosa" y destacado por la ryeta

Las Islas Malvinas, Geogiary Sandmich deLS'ur, sony serán Argentinas

A 79/2010

r

Ordenanza Numero: 6332
1/4



•	 Abog. Verónica Maestro
Secretarla Legislativa

Concejo Deliberonte Ushuala

C411 '10wCiimennlewi

solidaria e inclusiva. Se entregará contenido explicativo pará la capacitación interna de

empleados.
ARTÍCULO 6°.- INSTRUIR al Departamento Ejecutivo Municipal a realizar campañas

de difusión, de manera periódica, en medios de comunicación masivos de la ciudad de

Ushuaia, relativas a la función y necesidad del programa.

ARTICULO 7°.- DISPONER que los gastos que demande la presente ordenanza serán

imputados en las partidas presupuestarias existentes destinadas a dar publicidad a los

actos de gobierno.
ARTÍCULO 8°.- INVITAR a adherirse a la presente ordenanza a comercios habilitados

con atención al público de la ciudad. Los supermercados afectados a dicho programa

podrán entregar un lazo azul al cliente que lo requiera, con el objeto de asignarle

prioridad en la atención.

ARTÍCULO 9°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N.° 5 3 3 2 •
SANCIONADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 21/C13/2024.-

Ordenanza Numero: 6332
2/4



"Las Islas MaMnas, Georgias y Sándsvich del Sur, son y serán Argentinas»

111.2.

680

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur.

República Argentina.
Municipalidad de Ushuaia

USHUAIA, 1 9 ABR
1.,bRa

VISTO el expediente electrónico E-3024/2024 del registro de esta Municipalidad; y

CONSI DERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal sancionada

por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la sesión ordinaria de fecha 21/03/2024, por

medio de la cual se crea el programa denominado "Hora Silenciosa" para oficinas o espacios

destinados a la atención de los vecinos del ámbito público municipal, supermercados,

restaurantes, ferias y todo otro comercio habilitado con atencion al público que adhieran en

forma voluntaria.

Que la referida "Hora Silenciosa" consiste en aplicar medidas concretas para reducir

los impactos sensoriales como ser disminuir la intensidad lumínica y los sonidos producidos

por los parlantes o altavoces, al menos dos (2) horas distribuidas en la semana, facilitando el

acceso, que por su naturaleza pueden resultarles hostiles, difíciles de comprender y altamente

estresantes, a aquellas que sufren la misma alteración en el procesamiento sensorial,

favoreciendo por su inclusión social.

Que se remitió el presente proyecto de ordenanza a la Secretaría de Gobierno y la

Secretaría de Políticas Sociales, Sanitarias y de Derechos Humanos, por ser las áreas con

competencia y conocimiento técnico en la materia, desde donde se recomendó la

promulgación de la misma.

Que asimismo el Servicio Jurídico Permanente de esta Municipalidad se expidió a
9 9través del Dictamen SLyT N°	 /2024.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto administrativo,

en atención a las prescripciones del artículo 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la

ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTÍCULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 6 3 3 2 •	 sancionada por el

Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia, en la sesión ordinaria de fecha 21103/2024, por

medio de la cual se crea el programa denominado "Hora Silenciosa" para oficinas o espacios

destinados a la atención de los vecinos del ámbito público municipal, supermercados,

restaurantes, ferias y todo otro comercio habilitado con atencion al publico que adhieran en

Ordenanza Numero: 6332
3/4



Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur.

República Argentina.
Municipalidad de Ushuaia

T - S t111.2.	 d

forma voluntaria. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Botetín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

archivar.
688

DECRETO M UNICIP	 /2024.

)e0,151-1 n IRIARrE
JEFE Dc GAZINETE

municizadid cle Ushuasia

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sándwich del Sur, son y serán Argentinas"

Ordenanza Numero: 6332
4/4


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

